
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОСНОВНАЯ ШКОЛА № 90 ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАКЕЕВКА» 

(ГБОУ «ОШ № 90 Г.О. МАКЕЕВКА») 

ПРИКАЗ 

03.03.2025 № 52 

г. Макеевка 

Об организации работы по приему на обучение в 1 класс в ГБОУ «ОШ № 90 Г.О. 

МАКЕЕВКА»   

В соответствии со ст. 55 Федерального Закона от 29.12.2012 № ФЗ-273 «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02 сентября 2020 г. № 

458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования (далее – Порядок», Правилами приема 

на обучение по образовательным программам начального общего и основного общего образования 

в ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОСНОВНАЯ ШКОЛА № 90 ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАКЕЕВКА» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ», с целью соблюдения конституционных прав граждан на образование, реализации 

принципа общедоступного и бесплатного общего образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать работу по приему на обучение детей в  1 класс ГОСУДАРСТВЕННОГО 

БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ОСНОВНАЯ ШКОЛА № 

90 ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАКЕЕВКА» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

(далее – ГБОУ «ОШ № 90 Г.О. МАКЕЕВКА») в 2025-2026 учебном году руководствуясь 

Порядком приема на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства 

просвещения российской федерации от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка 

приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования». 

2. Установить сроки приема заявлений в 1 класс для лиц, зарегистрированных на 

закрепленной территории ГБОУ «ОШ № 90 Г.О. МАКЕЕВКА» с 01 апреля 2025 года по 30 

июня 2025 года. 

3. Установить сроки приема заявлений в 1 класс для лиц, не зарегистрированных на 

закрепленной территории ГБОУ «ОШ № 90 Г.О. МАКЕЕВКА» с 06 июля 2025 года до 

момента заполнения свободных мест, но не позднее 05 сентября 2025 года. 

4. Утвердить контингент первых классов 2025-2026 учебного года в количестве: 1 класс 

общей численностью 25 учащихся. 

5. Установить график личного приема документов на обучение в первом классе ежедневно с 

10:00 до 15:00, за исключением субботы, воскресенья и нерабочих праздничных дней. 



6. Назначить ответственными за прием документов от родителей (законных представителей) 

заместителя директора по учебно-воспитательной работе Кобизеву Я.В., учителя 

начальных классов Завальную А.С., секретаря Малах И.С. 

7. Ответственным за прием документов: 

7.1. размещать на  официальном сайте и информационных стендах школы,  в средствах 

массовой информации сведения о наличии свободных мест; 

7.2. размещать на официальном сайте и стендах школы формы заявлений о зачислении и 

распорядительный акт органа власти о закрепленной территории – в течение 10 

календарных дней с момента его издания; 

7.3. знакомить  родителей (законных представителей) детей с уставом, лицензией на 

образовательную деятельность, свидетельством о государственной аккредитации, 

общеобразовательными программами и другими документами, которые 

регламентируют образовательную деятельность школы, права и обязанности учеников; 

7.4. консультировать родителей по вопросам приема в школу; 

7.5. принимать от родителей (законных представителей) детей документы о приеме, 

выдавать им расписки; 

7.6. готовить проекты приказов о зачислении с учетом сроков, установленных 

действующим законодательством; 

7.7. вести документацию (журналы и т.п.) о приеме детей в школу; 

7.8. готовить проекты приказов о зачислении. 

8. Утвердить необходимый перечень документов для зачисления в 1 класс:  

8.1.  копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) 

ребенка или поступающего; 

8.2.  копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего родство 

заявителя; 

8.3.  копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при 

необходимости); 

8.4.  копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту жительства или 

по месту пребывания на закрепленной территории или справку о приеме документов 

для оформления регистрации по месту жительства (в случае приема на обучение 

ребенка или поступающего, проживающего на закрепленной территории, или в случае 

использования права преимущественного приема на обучение по образовательным 

программам начального общего образования); 

8.5.  справку с места работы родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка (при 

наличии права внеочередного или первоочередного приема на обучение); 

8.6.  копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии); 

8.7.  согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка или поступающего на 

обработку персональных данных; 

8.8.  медицинские документы.  

9. Разместить на информационном стенде и официальном сайте ГБОУ «ОШ № 90 Г.О. 

МАКЕЕВКА» до 01.04.2025: 

9.1.  Приказ по школе от 18.03.2025 № 74 «Об организации работы по приему на обучение в 

1 класс в ГБОУ «ОШ № 90 Г.О. МАКЕЕВКА». 

9.2.  Порядок приема в ГБОУ «ОШ № 90 Г.О. МАКЕЕВКА». 

9.3.  Информацию о количестве мест в первых классах. 

9.4.  Сроки проведения приема заявлений в первый класс. 

9.5.  Перечень предоставляемых документов. 

9.6.  Образец заявлений для поступления в первый класс. 

9.7.  Другие локальные нормативные документы. 

10. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

11. Приказ вступает в силу с даты его подписания. 

 

Директор ГБОУ "ОШ № 90 Г.О. МАКЕЕВКА"            И.А. Шпортак 



 


